PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

COMITÊ GESTOR DE PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

ATA DE REUNIÃO

Aos 13 dias do mês de junho do ano de 2023, às 13:30 horas, na sala de reunião da

Direção Geral do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, sito na Avenida da Paz,

nº 2076, Centro, nesta cidade de Maceió-Al, reuniram-se os membros do Comitê Gestor

de Proteção de Dados Pessoais (CGPD), ausente os servidores José Sóstenes

Nascimento de Lima (participação de Correição na cidade de Porto Calvo) e Adriano

Weber Motta de Carvalho (gozo de férias). Participaram como convidados o Secretário-

Geral da Presidência Manoel Messias Feitoza e o Assistente-chefe do Setor de

Sustentabilidade, Acessibilidade, Inovação e Proteção de Dados Rodrigo José

Rodrigues Bezerra (secretário ad hoc).

Pauta:

a) Acompanhamento do cronograma de atividades desenvolvidas no Programa de

Governança em Privacidade de Dados do Tribunal Regional do Trabalho da 19a Região;

b) Apresentação dos resultados do Inventário de Dados Pessoais realizado pelo LIODS

TRT19 com as unidades administrativas e jurisdicionais do Regional;

c) Apresentação do andamento da elaboração do Relatório de Impacto à Proteção de

Dados Pessoais.

Após realizadas as apresentações sobre os temas pautados e tendo em vista as

observações surgidas na reunião, restou deliberado o seguinte:

1. Deve ser incluído no texto do Relatório de Impacto à Proteção de Dados

Pessoais, o rol das unidades/setores que realizam o tratamento de dados pessoais

no âmbito do Regional.

2. Será realizado, no mês de julho/23, um curso para as unidades administrativas e

jurisdicionais do Tribunal sobre as ações práticas relacionadas à lei geral de

proteção de dados, com a elaboração de um Guia Prático que será parte

integrante do Relatório de Impacto à Proteção de Dados Pessoais.

3. Deve ser alterada a composição do Comitê Gestor de Proteção de Dados

Pessoais, com a inclusão do Secretário de Tecnologia da Informação e

Comunicação João Luiz Araújo Lima, do Secretário-Geral da Presidência

Manoel Messias Feitoza e do Assistente-chefe do recém criado Setor de

Sustentabilidade, Acessibilidade, Inovação e Proteção de Dados Rodrigo José

Rodrigues Bezerra. Ainda, deve ser alterada a lotação do servidor Adriano

Weber Motta de Carvalho, que passou a ser lotado no Setor de Sustentabilidade,

Acessibilidade, Inovação e Proteção de Dados desde 19/04/2023 (Portaria N.º

191/GP/TRT 19ª).

4. Ficou marcada a próxima reunião para o dia 12 de setembro de 2023, 14h, na

Escola Judicial do TRT19.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a ata por mim,

Rodrigo José Rodrigues Bezerra, que a secretariei.

Maceió (AL), 13 de junho de 2023.

		2023-06-22T11:30:36-0300
	RODRIGO JOSÉ RODRIGUES BEZERRA